D. 43,12,1,10⁴³ (*Ulpianus*, libro LXVIII *ad edictum*): *Item si amnis aliquid circumbeat, sciendum est eius manere cuius fuit: si quid igitur illic factum est, non est factum in publico flumine. nec pertinet ad hoc interdictum, si quid in privatum factum sit, ne quidem si in privato flumine fiat: nam quod fit in privato flumine, perinde est, atque si in alio privato loco fiat.*

Tampoco tendrá aplicación este interdicto cuando se haya construido algo en lugar privado o río privado, pues, como dice nuestro jurista, lo que se construya en río privado es lo mismo que si se hiciera en otro lugar privado.

De las referencias que nos proporcionan algunos textos que indicaremos a continuación puede deducirse que no se reconoce dicha publicidad cuando se produce una simple inundación de los terrenos y, por tanto, no será eficaz este interdicto para evitar las construcciones que se quieran llevar a cabo en el terreno inundado.

D. 41,1,7,6 (*Gaius*, libro II, *Rerum quotidianarum, sive aurearum*): *Aliud sane est, si cuius ager totus inundatus fuerit: namque inundatio speciem fundi non mutat et ob id, cum recesserit aqua, palam est eiusdem esse, cuius et fuit.*

D. 43,12,1,9 (*Ulpianus*, libro LXVIII *ad edictum*): *Aliter atque si flumen aliquam terram inundaverit nom alveum sibi fecerit: tunc enim non fit publicum, quod aqua opertum est.*

Inst. 2,1,24: *Alia sane causa est, si cuius totus ager inundatus fuerit. Neque enim inundatio speciem fundi commutat et ob id, si recesserit aqua, palam est eum fundum eius manere, cuius et fuit.*

La inundación no cambia la especie o consideración jurídica del fundo (*...speciem fundi non mutat*) y la evidencia está, como escribe Gayo, en que cuando se retire el agua sigue perteneciendo al propietario inicial. Ulpiano, se muestra en los mismos

42 D. 43,12,1,7 (*Ulpianus*, libro LXVIII *ad edictum*).

43 Cfr., en este sentido, D. 41,1,7,4 (*Gaius*, libro II *Rerum quotidianarum, sive aurearum*): *Quod si uno latere perripuerit flumen et alia parte novo rivo fluere coeperit, deinde infra novus iste rivus in veterem se converterit, ager, qui a duobus rivis comprehensus in formam insulae redactus est, eius est scilicet, cuius et fuit. Inst. 2,1,20 in fine: *...Quodsi aliqua parte divisum flumen, deinde infra unum, agrum cuiusvis in formam insulae redegerit, eiusdem permanet is ager, cuius est fuerat.**

términos, si bien, para eliminar dudas advierte que en el supuesto de la inundación la tierra no se hará pública, -especificando además - siempre que el río no se hubiera formado un cauce para emprender una nueva trayectoria. Lógica afirmación, aunque pueda parecer un tanto obvia tras las observaciones que preceden nuestro argumento⁴⁴; si bien, nos parece menos compleja que si tuvieran que fijarse algunas estimaciones precisas en relación a la temporalidad, duración mayor o menor, nivel del caudal de agua, excepcionalidad o no de la situación, posibilidad geográfica de permanencia, carácter de la precipitación y la imposibilidad de su retirada gradual o violenta, etc.